
М Ш 1С Т Э Р С ТВ А  
А Х О В Ы  ЗД А РО У Я  

РЭСГГУБЛ1К1 Б ЕЛ А РУ С Ь

М И Н И С Т ЕРС ТВ О  
ЗД РА В О О Х Р А Н ЕН И Я  

Р Е С П У БЛ И К И  Б Е Л А Р У С Ь

ЗАГАД ПРИКАЗ
е%7 M -J-cm  №

г. Mi иск г.Минск

Об утверждении единой
форменной одежды сотрудников 
службы скорой медицинской 
помощи Республики Беларусь

В соответствии с Постановлением Министерства здравоохранения 
Республики Беларусь от 21 октября 2002 г. № 73 «Об установлении 
норм оснащения мягким инвентарем в государственных организациях 
здравоохранения Республики Беларусь» с целью унификации внешнего 
вида сотрудников выездных бригад службы скорой медицинской 
помощи (далее -  службы СМП) Республики Беларусь 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить:
зимнюю форменную одежду сотрудников выездных бригад СМП 

согласно приложению 1;
летнюю форменную одежду сотрудников выездных бригад СМП 

согласно приложению 2;
2. Начальникам управлений здравоохранения облисполкомов, 

главного управления здравоохранения Миноблисполкома, 
председателю комитета по здравоохранению Мийгорисполкома 
обеспечить:

разработку технических заданий на закупку форменной одежды 
сотрудников выездных бригад службы СМП согласно приложениям 1 
и 2 настоящего приказа;

закупку форменной одежды сотрудников выездных, бригад, 
службы СМП в соответствии с потребностью на имеющееся .количество 
выездных бригад СМП с учетом ее поэтапной замены.

3. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на

Министр

Первого заместителя

i f



Приложение 1 
к приказу
Министерства здравоохранения 
Республики Беларусь 

^  .2016 г.

Описание формы зимней одежды для выездных бригад службы 
СМП Республики Беларусь

Форма зимней мужской одежды для выездных бригад 
службы СМП Республики Беларусь

Требования к внешнему виду, конструкции
Куртка зимняя:

- основной цвет бордо, отделочный цвет серый;
- силуэт прямой;
- длина до середины бедра;
- планка под застежку продублирована, настрочная, цельнокройная;
- застежка центральная, потайная, застегивающаяся на пуговицы; 
петли расположены на левой планке или переде;
- по линии талии расположена потайная кулиска, стягиваемая 
шнуром, шнур плотный, прочный, концы шнура с наконечниками, 
имеющими фиксаторы с обеих сторон;
- на спине нанесен логотип «СКОРАЯ МЕДИЦИНСКАЯ ПОМОЩЬ», 
выполненный термопечатью;
- в верхней части полочек и спинки расположена светоотражающая 
полоса;
- на правой полочке в верхней части расположен нагрудный 
прорезной карман в рамку, с застежкой на пуговице, с тканевой 
петелькой, по центру кармана нашит круглый логотип «103 СКОРАЯ 
МЕДИЦИНСКАЯ ПОМОЩЬ», выполненный термопечатью;
- на левой полочке в верхней части расположен логотип «СКОРАЯ 
МЕДИЦИНСКАЯ ПОМОЩЬ», ниже логотипа объемный накладной 
карман с клапаном, е отделкой серого цвета, с застежкой на пуговицу;

на обеих полочках куртки расположены внутренние глубокие 
карманы с застежкой на молнии;
- в нижней части полочек два накладных объемных кармана с 
клапанами, с отделкой серого цвета, с застежкой на пуговицу;
- из отделочной ткани выполнен кант, которым отделаны детали 
спинки и полочек по линии талии;

нагрудная вытачка переведена в линию подреза на линии к талии;
- рукава одношовные, втачные;



- воротник отложной;
- капюшон пристегивающийся на пуговицах, без отделки;
- низ куртки и рукавов отстрочен швом в подгибку с закрытыми 
срезами;
- утеплитель по спинке и полочкам имеет двойной слой, рукава -  
одинарный;

Брюки -  утепленные:
- цвет бордо;
- силуэт прямой;
- пояс на резинке (сзади и по бокам), со шлевками под ремень;
- ширинка на молнии;
- петли-застёжки расположены слева направо;
- спереди два накладных кармана;
- шаговый шов усилен;
- седло не увеличенное;
- утеплитель по всей длине брюк;
- на расстоянии 30 см от низа расположена светоотражающая полоса.

Требования к материалу
1. Ткани, материалы и фурнитура, применяемые для 

изготовления одежды для выездных бригад должны соответствовать 
требованиям, предъявляемым действующим законодательством. 
Показатели применяемых тканей и материалов должны быть 
подтверждены сопроводительными документами.

2. Основной материал:
- ткань смесовая, с содержанием синтетических волокон не более 
50%, гладкокрашеная, крашение прочное, допустима 
водоотталкивающая отделка;
- показатели «воздухопроницаемость» и «гигроскопичность» не 
распространяются на ткани верха для одежды, предназначенной для 
защиты от пониженных температур;
- цвет бордо.

3. Отделочный материал:
- ткань смесовая, гладкокрашеная, крашение прочное, отделка 
водоотталкивающая;

показатели «воздухопроницаемость» и «гигроскопичность» не 
распространяются на ткани верха для одежды, предназначенной для 
защиты от пониженных температур;
- цвет светло серый.

4. Подкладка:
- ткань подкладочная ПЭ 100%, поверхностная плотность не менее 
70 г/м2.



5. Утеплитель в куртке: «файбертек».
6. Утеплитель брюк: байка-хлопок 100%.
7. Все прикладные материалы и фурнитура должны 
соответствовать цвету основного материала или черного цвета.

Требования к пошиву
1. Пошив осуществлять по типовым размерам фигуры 
человека.
2. Пошив одежды на нестандартные фигуры осуществляется с 
учетом размеров куртки и брюк.

Форма зимней женской одежды для выездных бригад 
службы СМП Республики Беларусь

Требования к внешнему виду, конструкции
Куртка зимняя:

- основной цвет бордо, отделочный цвет серый;
- силуэт прямой;
- длина до середины бедра;
- планка под застежку: продублирована, настрочная, цельнокройная;
- застежка: центральная, потайная, застегивающаяся на пуговицы, 
петли расположены на правой планке или впереди;
- по линии талии расположена потайная кулиска, стягиваемая шнуром 
(шнур прочный, концы шнура с наконечниками, с фиксаторами с обеих 
сторон);
- на спине нанесен логотип «СКОРАЯ МЕДИЦИНСКАЯ ПОМОЩЬ», 
выполненный термопечатью;
- в верхней части полочек и спинки расположена светоотражающая 
полоса;
- на правой полочке в верхней части расположен нагрудный 
прорезной карман в рамку, с застежкой на пуговицу с тканевой 
петелькой, по центру кармана нашит круглый логотип «103 СКОРАЯ 
МЕДИЦИНСКАЯНОМОЩЬ», выполненный термопечатью;
- на левой полочке .в верхней части расположен логотип «СКОРАЯ 
МЕДИЦИНСКАЯ ПОМОЩЬ», ниже логотипа объемный накладной 
карман с клапаном, с отделкой серого цвета, с застежкой на пуговицу;
- на обеих полочках куртки расположены внутренние глубокие 
карманы с застежкой на молнии;
- в нижней части полочек два накладных объемных кармана с 
клапанами, с отделкой серого цвета, с застежкой на пуговицу;
- из отделочной ткани выполнен кант, которым отделаны детали 
спинки и полочек по линии талии;



- нагрудная вытачка переведена в линию подреза на линии к талии;
- рукава одношовные, втачные;
- воротник отложной;
- капюшон пристегивающийся на пуговицах, без отделки;
- низ куртки и рукавов отстрочен швом в подгибку с закрытыми 
срезами;
- утеплитель по спинке и полочкам имеет двойной слой, рукава - 
одинарный;

Брюки -  утепленные:
- цвет бордо;
- силуэт прямой;
- пояс на резинке (сзади и по бокам), со шлевками под ремень;
- ширинка на молнии;
- петли застёжки расположены справа налево;
- спереди два накладных кармана;
- шаговый шов усилен;
- седло не увеличенное;
- утеплитель по всей длине брюк;
- на расстоянии 30 см от низа расположена светоотражающая полоса.

Требования к материалу
1. Ткани, материалы и фурнитура, применяемые для 

изготовления одежды для выездных бригад должны соответствовать 
требованиям, предъявляемым действующим законодательством. 
Показатели применяемых тканей и материалов должны быть 
подтверждены сопроводительными документами.

2. Основной материал:
- ткань смесовая, с содержанием синтетических волокон не более 
50%, гладкокрашеная, крашение прочное, , допустима 
водоотталкивающая отделка;
- показатели «воздухопроницаемость» и «гигроскопичность» не
распространяются на ткани верха для одежды, предназначенной для 
защиты от пониженных температур;
- цвет бордо.

3. Отделочный материал:
- ткань смесовая, гладкокрашеная, крашение прочное, отделка 
водоотталкивающая;
- показатели «воздухопроницаемость» и «гигроскопичность» не
распространяются на ткани верха для одежды, предназначенной для 
защиты от пониженных температур;

цвет светло серый.
4. Подкладка:



- ткань подкладочная ПЭ 100%, поверхностная плотность не менее 
70 г/м2.

5. Утеплитель в куртке: «файбертек».
6. Утеплитель брюк: байка-хлопок 100%.
7. Все прикладные материалы и фурнитура должны 

соответствовать цвету основного материала или черного цвета.

Требования к пошиву
1. Пошив осуществлять по типовым размерам фигуры 

человека.
2. Пошив одежды на нестандартные фигуры осуществляется с 

учетом размеров куртки и брюк.



Приложение 2 
к приказу
Министерства здравоохранения 
Республики Беларусь 

QI . //.2016 г. №

Описание формы летней одежды для выездных бригад 
службы СМП Республики Беларусь

Форма летней мужской одежды для выездных бригад 
службы СМП Республики Беларусь

Требования к внешнему виду, конструкции
Куртка:

- основной цвет бордо, отделочный цвет серый;
- силуэт прямой;
- планка выполнена под застёжку на петли и пуговицы, закрытая, 
продублирована, настрочная, цельнокроеная;
- застежка: центральная бортовая, на тесьме . «молния» с 2-мя 
слайдерами;
- по линии талии переда и спинки вставлен отделочный кант и 
настрочена потайная кулиска, стягиваемая шнуром (шнур прочный), 
концы шнура с наконечниками, с фиксаторами с обеих сторон;
- нагрудная вытачка переведена в линию подреза на линии к талии;
- воротник отложной, втачной, с острыми концами;
- на спине нанесен логотип «СКОРАЯ МЕДИЦИНСКАЯ ПОМОЩЬ», 
выполненный термопечатью;
- полочки выполнены прямыми кокетками из ткани контрастного 
цвета;
- в верхней части полочек и спинки расположена светоотражающая 
полоса;
- на правой полочке в верхней части расположен нагрудный 
прорезной карман в рамку, с застежкой на пуговице с тканевой 
петелькой, по центру кармана нашит круглый логотип «103 СКОРАЯ 
МЕДИЦИНСКАЯ ПОМОЩЬ», надпись выполнена термопечатью;
- на левой полочке в верхней части расположен логотип «СКОРАЯ 
МЕДИЦИНСКАЯ ПОМОЩЬ», ниже логотипа объемный накладной 
карман с клапаном, с отделкой серого цвета, с застежкой на пуговицу;

в нижней части полочек, два накладных объемных кармана с 
клапанами, с отделкой серого цвета, с застежкой на пуговицу;
- детали спинки и полочек разрезные, по линии талии;
- срезы пройм полочек и спинки обработаны обтачками;



- срезы окатов обмётаны и настрочены тесьмой «молния», которые 
крепятся к пройме. В нижней части рукава с проймами не соединены;
- борта с обработанными подбортами с надставками в нижней части;
- рукава одношовные (для больших размеров допустимы 
двухшовные),- -без манжет, прикрепляются к изделию с помощью 
застёжки «молния», в верхней части рукава .расположены 
светоотражающие полосы;
- полочки куртки выполнены на подкладке хлопок 100%, на обеих 
полочках расположены внутренние глубокие карманы с застежкой на 
молнии сверху;
- по ростку настрочена вешалка в виде петли;
- низ куртки и рукавов застрочены швом в подгибку с закрытыми 
срезами;
- отделочные детали, обтачки кармана и нижний клапан выполнены из 
ткани контрастного цвета.

Брюки:
с придаточным поясом, застёгивающимся на петлю и пуговицу, со 

шлёвками, на передних и задних половинках;
- брюки застёгиваются на застёжку «молния», расположенную в 
среднем шве передних половинок;
- передние половинки брюк с застроченными талевыми вытачками;
- на задней части брюк выполнены вытачки;
- по низу брюк на расстоянии 30 см расположены светоотражающие 
полосы;
- шаговый шов усилен;
- седло не увеличенное;
■ передние половинки брюк с карманами в швах, подкладки карманов 
настрочены двумя параллельными строчками;
- задняя правая половинка брюк с настроченным карманом в верхней 
части;
- низ брюк застрочен швом в подгибку с закрытым срезом;
- пояс на резинке (сзади и по бокам).

Требования к материалу
1. Ткани, материалы и фурнитура, применяемые для

изготовления одежды для выездных бригад должны соответствовать 
требованиям, предъявляемым действующим законодательством.
Показатели применяемых тканей и материалов должны быть 
подтверждены сопроводительными документами.

2. Основной материал:



- ткань смесовая, с содержанием синтетических волокон не более
50%, гладкокрашеная, крашение прочное, допустима
водоотталкивающая отделка;
- показатели «воздухопроницаемость» и «гигроскопичность» не 
распространяются на ткани верха для одежды, предназначенной для 
защиты от пониженных температур;
- цвет бордо.

3. Отделочный материал:
- ткань смесовая, с содержанием синтетических волокон не более
50%, гладкокрашеная, крашение прочное, допустима
водоотталкивающая отделка;
- при необходимости использования тканей с меньшей
воздухопроницаемостью и (или) гигроскопичностью в одежде должны 
быть предусмотрены конструктивные элементы для воздухообмена.
- цвет светло серый.

4. Подкладка: ткань (хлопок 100%).
5. Все прикладные материалы и фурнитура должны 

соответствовать цвету основного материала или черного цвета.

Требования к пошиву
1. Пошив осуществлять по типовым размерам фигуры человека.
2. Пошив одежды на нестандартные фигуры осуществляется с учетом 
размеров куртки и брюк.

Форма летней женской одежды для выездных бригад 
службы СМП Республики Беларусь

Требования к внешнему виду, конструкции
Куртка:

- основной цвет бордо, отделочный цвет серый;
- силуэт прямой;
- планка выполнена под застёжку на петли и пуговицы, закрытая, 
продублирована, настрочная, цельнокроеная;
- застежка: центральная, бортовая, на тесьме «молния» с 2-мя 
слайдерами;
- по линии талии переда и спинки вставлен отделочный кант и 
настрочена потайная кулиска, стягиваемая шнуром (шнур прочный). 
Концы шнура с наконечниками, с фиксаторами с обеих сторон;
- нагрудная вытачка переведена в линию подреза на линии к талии;
- воротник отложной, втачной с острыми концами;
- на спине нанесен логотип «СКОРАЯ МЕДИЦИНСКАЯ ПОМОЩЬ», 
выполненный термопечатью;



- полочки выполнены прямыми кокетками из ткани контрастного 
цвета;

в верхней части полочек и спинки расположена светоотражающая 
полоса;
- на правой полочке в верхней части расположен нагрудный 
прорезной карман в рамку, с застежкой на пуговице с тканевой 
петелькой. По центру кармана нашит круглый логотип «103 СКОРАЯ 
МЕДИЦИНСКАЯ ПОМОЩЬ», надпись выполнена термопечатью;
- на левой полочке в верхней части расположен логотип «СКОРАЯ 
МЕДИЦИНСКАЯ ПОМОЩЬ», ниже логотипа объемный накладной 
карман с клапаном, с отделкой серого цвета, с застежкой на пуговицу;
- в нижней части полочек два накладных объемных кармана с 
клапанами, с отделкой серого цвета, с застежкой на пуговицу;
- детали спинки и полочек разрезные, по линии талии;
- срезы пройм полочек и спинки обработаны обтачками;
- срезы окатов обмётаны и настрочены тесьмой «молния», которые 
крепятся к пройме. В нижней части рукава с проймами не соединены;
- борта с обработанными подбортами с надставками в нижней части;
- рукава одношовные (для больших размеров допустимы
двухшовные), без манжет, прикрепляются к изделию с помощи 
застёжки «молния», в верхней части рукава расположены
светоотражающие полосы;
- полочки куртки выполнены на подкладке (хлопок 100%), на обеих 
полочках расположены внутренние глубокие карманы с застежкой на 
молнии сверху;
- по ростку настрочена вешалка в виде петли;
- низ куртки и рукавов застрочены швом в подгибку с закрытыми 
срезами;
- отделочные детали, обтачки кармана и нижний клапан выполнены из 
ткани контрастного цвета.

Брюки:
- с придаточным поясом, застёгивающимся на петлю и пуговицу, со 
шлёвками, на передних и задних половинках;
- брюки застёгиваются на застёжку «молния», расположенную в 
среднем шве передних половинок;
- передние половинки брюк с застроченными талевыми вытачками;
- на задней части брюк выполнены вытачки;

по низу брюк на расстоянии 30 см расположены светоотражающие 
полосы;
- шаговый шов усилен; 

седло не увеличенное;



- передние половинки брюк с карманами в швах, подкладки карманов 
настрочены двумя параллельными строчками;
- задняя правая половинка брюк с настроченным карманом в верхней 
части;
- низ брюк застрочен швом в подгибку с закрытым срезом;
- пояс на резинке (сзади и по бокам).

Требования к материалу
1. Ткани, материалы и фурнитура, применяемые для 

изготовления одежды для выездных бригад должны соответствовать 
требованиям, предъявляемым действующим законодательством. 
Показатели применяемых тканей и материалов должны быть 
подтверждены сопроводительными документами.

2. Основной материал:
- ткань смесовая, с содержанием синтетических волокон не более
50%, гладкокрашеная, крашение прочное, допустима
водоотталкивающая отделка;
- при необходимости использования тканей с меньшей
воздухопроницаемостью и (или) гигроскопичностью в одежде должны 
быть предусмотрены конструктивные элементы для воздухообмена;
- цвет бордо.

3. Отделочный материал:
- ткань смесовая, с содержанием синтетических волокон не более
50%, гладкокрашеная, крашение прочное, допустима
водоотталкивающая отделка;
- при необходимости использования тканей с меньшей
воздухопроницаемостью и (или) гигроскопичностью в одежде должны 
быть предусмотрены конструктивные элементы для воздухообмена.
- цвет светло серый.

4. Подкладка: ткань (хлопок 100%).
5. Все прикладные материалы и фурнитура должны 

соответствовать цвету основного материала или черного цвета.

Требования к пошиву
1. Пошив осуществлять по типовым размерам фигуры 
человека.
2. Пошив одежды на нестандартные фигуры осуществляется с 
учетом размеров куртки и брюк.


